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معرفی کتاب

 مفهوم امامت را بایـد از آغاز درک نمـود و آغاز، علی
اسـت... هم او که سـرانجام نیز هسـت... بایـد نامه ی 
تاریـخ را خـوب خوانـد، بـه خصـوص آن جـا کـه بـا 
 اعتقادات و دین انسـان گره می خورد. امیرالمومنین
از هر نظر بـی نظیـر اسـت. در اولیـا، اوصیا و بـزرگان 
کسـی را جز ایشـان سـراغ نداریم که خـودش زندگی 
را از ابتدا تا انتها بیان کرده باشـد. »علـی از زبان علی« 
از دقیق تریـن و خواندنی ترین زندگی نامه هـا درباره ی 
امیرالمومنین  است که نویسنده با اسـتفاده از منابع 
دسـت اول و مطمئن شیعه و اهل سـنت به نگارش آن 

پرداخته اسـت. 
 ؛ زندگی و زمانه ی امیرالمومنینعلی از زبان علی
از زبان ایشـان؛ نـام کتابی اسـت که حجت الاسـلام 
محمـد محمدیـان، تدوین نمـوده و نشـر معـارف به 

چاپ رسـانده اسـت.

فصل هاى کتاب
این اثر ارزشـمند از ده فصل: دوران مکه، دوران مدینه، 
دوران خلفا، دوران خلافـت، دوران جنگ جمل، دوران 

جنگ صفیـن، دوران حکمیت، دوران جنـگ نهروان، 
دوران غارت ها و دوران شـهادت تشـکیل شده است. 

نقاط قوت کتاب
کتـاب »علـی از زبـان علـی یـا زندگـی و زمانـه ی 
امیرمومنـان از زبـان خودش« بـا قلمی اسـتادانه و 
نگاهی دقیق نوشـته شـده اسـت. در این اثـر خبری از 
پیچیده گویی هـای متـون تاریخـی نیسـت و در عین 
حال بـا صلابت هرچـه تمام تـر و ایجـازی مثال زدنی 
به وقایع و اتفاقات مرتبط با زندگـی و زمانه ی حضرت 
علـی می پـردازد. نویسـنده در ایـن اثر کوشـیده تا 
حـوادث و رخدادهـای زندگـی حضـرت علـی را با 
زبانی سـاده و بـه شـیوه ی روایـی از لحظـه ی تولد تا 

شـهادت ایشـان شـرح دهد.
پاسـخ به برخی از مهمترین شـبهات از تاریخ زندگانی 
امیرالمومنیـن، آن هـم از زبـان خـود حضـرت و بـه 
نقـل از منابـع معتبـر از نقـاط قـوت کتاب محسـوب 
می شـود؛نظیر دلایـل صـرف نظـر کـردن حضـرت 
از جنگیـدن در مسـئله ی خلافـت رسـول خدایا 

دلایل پذیـرش حکمیـت در حالـی که حضـرت خود 
را بـر حـق می دانسـتند.

پیوسـتگی و انسـجام درونی که در موضوعـات و متن 
کتاب وجود دارد ذهن مخاطب را از آشفتگی می رهاند 
و سـیر منظـم تاریخـی کـه در سراسـر آن بـه چشـم 
می خـورد خواننده را تـا پایان کتـاب همراه می سـازد.

این اثر بـا توجـه به اهمیـت موضاعـات طرح شـده و 
نگاه جامعه شـناختی خود به اتفاقـات تاریخی زمانه ی 
آن حضـرت نقشـه ی راهـی اسـت کـه تاریـخ انقضا 
نـدارد و بـرای تمـام دوران ها، بـه ویـژه دوران کنونی، 

چـراغ هدایت اسـت.

جذابیت کتاب
قلم روان، بیان متفـاوت و نحوه ی روایت نویسـنده در 
کتاب »علـی از زبان علی« به قدری چشـمگیر اسـت 
کـه مخاطـب را مجذوب کشـش داسـتانی، انسـجام 
و پیوسـتگی محتوایـی خـود می نمایـد و می توانـد 
پاسـخگوی بسـیاری از سـؤالات تشـنگان معـارف 

اهل بیت باشـد.





شماره ی    41168 

بریده هایى از کتاب
 روز دوشنبه نبوت بر رسول خدا  ابلاغ 
و آن حضرت به رسالت مبعوث شد و من صبح 
روز سه شنبه اسلام آوردم و ایمان خویش را به 
رسول خدا اعلام کردم. از آن روز به بعد 
رسول خدا به نماز می ایستادند و من در 
سمت راست ایشان می ایستادم و با آن حضرت 
نماز می خواندم در آن روزها هیچ مردی با آن 

حضرت همراه نبود، جز من. 

 وقتی رسول خدا به مدینه آمدند و 
مسجد مدینه را بنا نهادند، جمعی از مهاجران 
در اطراف مسجد خانه هایی ساختند و برای 
سهولت رفت وآمد به مسجد، دری از خانه ی 
خویش به مسجد باز کردند. چندی به این 

گونه گذشت تا این که دستور الهی نازل شد که 
همه ی این درها مسدود شود؛ اما تنها خانه ای 
که از این دستور مستثنا بود، خانه ی من بود. 
این استثنا بر یاران رسول خدا  سنگین آمد.
در توضیح این مسئله رسول خدا دست 
مرا گرفتند و فرمودند: »موسی از خدا خواست 
که مسجد او به دست هارون تطهیر شود. من 
نیز از خدا خواسته ام که مسجد مرا به دست تو و 

نسل تو تطهیر کند...«
پس از این اقدامات رسول خدا به اصحاب 
خویش چنین توضیح دادند: »من به میل و 
خواست خویش ورودی خانه های شما را به 
مسجد نبستم و به خواست خودم اجازه ی باز 
بودن در خانه ی علی را صادر نکردم. این هردو 

دستور از جانب خداوند بود.«


شایان توجه است که نویسنده در این اثر از 
زبان امیرالمومنین نوشته است تا کل کتاب 
روایتی اول شخص داشته باشد. این کتاب نه 
به شیوه ی مرسوم کتاب های تاریخی که بر 
اساس سال های زندگی روی داده  است، بلکه 
به ترتیب با یک نگاه بیرونی سوم شخص و 

تحلیل گر بیان می شود.
تفاوت این کتاب با داستان های معمول در این 
است که حاصل تخیل نویسنده نیست. تماما 
شرح یک زندگی واقعی، عینی، ایمان، جهاد، 

تلاش و ایثار است.
جالب است بدانید که این کتاب که در 6٢۴ 
صفحه تدوین شده اولین بار در سال ١٣٩6 به 
زیور طبع آراسته شده و در سال ١٣٩٩ به چاپ 

هفدهم خود رسیده است.


